证券代码：000906           证券简称：*ST建材        公告编号：2008-87

南方建材股份有限公司
关于变更坏账准备金计提政策的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次会计政策及会计估计变更情况概述

1、变更日期：从 2008 年 10 月 1 日

2、变更原因：公司目前对应收款项坏帐准备金的计提政策已不

适应公司的实际情况，经董事会研究，决定变更应收款项坏帐准备金

的计提政策。

3、变更前采用的会计政策：

坏账损失核算方法：

①对公司的坏账损失，采用备抵法核算。

②对有确凿证据表明不能收回的应收款项，或收回的可能性不大

的（如债务单位破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重的自

然灾害等导致停产而在短期内无法偿付债务的），以及其它足以证明

应收款项可能发生损失的证据，全额提取坏账准备。

公司对单项金额重大或符合重要性原则的应收款项单独进行减

值测试，经测试有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流

量现值低于其账面价值的差额确认减值损失，并据此计提相应的坏账

准备；对单项测试未发生减值的应收款项，会同对单项金额非重大的

应收款项，按类似的信用风险特征划分为若干组合，再按这些应收款

项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定减值损失并计提坏

账准备，具体如下：

账     龄 比   例

1 年以内（含 1 年） 5%

 1 年－2 年（含 2 年） 8%

 2 年－3 年（含 3 年） 10%

 3 年以上 12%

公司与控股子公司之间及控股子公司相互之间发生的应收款项，

因合并会计报表时予以抵销，不计提坏账准备。

4、变更后采用的会计政策：

公司定期于半年和年度资产负债表日对应收款项的账面价值进

行检查，是否有客观证据表明该应收款项发生减值。应收款项包括：

应收账款、其他应收款、应收利息、应收股利、长期应收款等。

对于上述应收款项，划分为单项金额重大、单项金额不重大但按

信用风险特征组合后该组合的风险较大的及其他不重大三类分别进

行减值测试。

①对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。如有客观

证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值

的差额，确认减值损失，计提坏账准备。在确认短期应收款项坏账损

失时不对其预计未来现金流量进行折现。

单项金额重大是指：单项应收款项余额为 100 万元以上。

②对单项金额非重大的应收款项，按照信用风险特征划分为若干

组合，再按这些应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确

定减值损失，计提坏账准备。用来对资产进行分组的方法至少确保分

配到该组合中的单项资产具有相似的信用风险特征。

坏账准备计提的比例，具体如下：

应收款项账龄 计提比例％

1 年内 5

1 年-2 年（含 2 年） 30

2 年-3 年（含 3 年） 80

3 年以上 100

采用账龄对应收款项分组时，账龄的确定原则为：以债权发生日

到会计报告日的期间确定账龄。收到债务单位当期偿还的部分债务

后，剩余的应收款项，不改变其账龄，仍按原账龄加上本期应增加的

账龄确定。在存在多笔应收款项、且各笔应收款项账龄不同的情况下，

对收到债务单位当期偿还的部分债务，逐笔认定收到的是哪一笔应收

款项；如果确定无法逐笔认定的，按照先发生先收回的原则确定，剩

余应收款项的账龄按上述同一原则确定。

5、坏账的确认标准以及核销程序

对有确凿证据表明确实无法收回的应收款项，如债务单位已撤

销、破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重的自然灾害等，

包括：

①债务人死亡，以其遗产清偿后仍然无法收回的账款；

②债务人破产，以其破产财产清偿后仍然无法收回的账款；

③债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无

法收回或收回可能性极小的账款。

根据本公司的管理权限，经董事会批准确认为坏账，冲销提取的

坏账准备。

6、审议程序

根据《公司法》、《证券法》、《深交所上市规则》、《深交所

上市公司信息披露工作指引第7号—会计政策及会计估计变更》及本

公司章程的规定，本次会计政策及会计估计变更需经公司董事会审

议。本公司第四届董事会2008年第五次临时会议审议通过了

《南方建材股份有限公司关于变更坏账准备金计提政策的议

案》,公司独立董事发表了赞成的独立意见。

二、董事会关于会计政策及会计估计变更合理性的说明

本公司董事会认为，结合目前的经营环境及市场状况，为更好的

执行新会计准则，防范经营风险，公司对应收款项坏账准备金的计提

政策进行变更，符合公司实际和相关规定，更客观、公正地反映公司

财务状况和经营成果，上述会计估计的变更符合财政部颁布的《企业

会计准则》及其后续规定。

三、本次会计政策及会计估计变更对公司的影响

本次会计政策及会计估计变更对公司的净利润影响比例在 25％

--30％之间、所有者权益的影响比例不超过 1％，也不会直接导致公

司的盈利性质发生变化。

四、根据会计准则的相关规定，本次会计政策及会计估计变更无

需对已披露的财务报告进行追溯调整。

五、独立董事、监事会发表的意见

公司独立董事认为，为更好的执行新会计准则，充分的揭示风险，

体现会计谨慎性原则，规避经营性风险，公司依照会计准则的相关指

引，在借鉴行业内大多数公司采用的坏帐准备计提政策的基础上，对

本公司坏帐准备计提政策予以调整，符合公司实际情况，是必要的、

合理的和稳健的，公司独立董事对此表示赞成。

监事会认为，公司本次坏账准备金计提政策的变更，其审议程序

符合《公司章程》和相关法律法规的规定，变更后的会计估计能够更

客观地反映公司资产状况，符合新会计准则和《企业会计制度》的有

关规定。

特此公告。

                                 南方建材股份有限公司

                                 二00八年十二月十三日